Come Achiør, vedendo la vittoria di Giuditta, abbandonò il pristino errore e si associò agli Israeliti circoncidendo per fede la carne del suo prepuzio, e fu aggiunto al popolo di Dio. Di qui anche gli amici di Giobbe offrono dalle mani di quel santo uomo il sacrificio della loro riconciliazione, e sono richiamati alla grazia del giudice celeste come

<sup>147</sup> Gdt 5, 5-9 Vulg. Ed ecco i paralleli vv. 5, 1-4 NCEI: "5Gli rispose Achiør, condottiero di tutti gli Ammoniti: «Ascolti bene il mio signore la risposta dalle labbra del tuo servo: io dirò la verità sul conto di questo popolo, che sta su queste montagne, vicino al luogo ove tu risiedi, né uscirà menzogna dalla bocca del tuo servo. 6Questo è un popolo che discende dai Caldei. 7Essi dapprima soggiornarono nella Mesopotamia, perché non vollero seguire gli dèi dei loro padri che si trovavano nel paese dei Caldei. 8Abbandonata la via dei loro antenati, adorarono il Dio del cielo, quel Dio che essi avevano riconosciuto; perciò quelli li scacciarono dalla presenza dei loro dèi ed essi fuggirono in Mesopotamia e là soggiornarono per molto tempo. 9Ma il loro Dio comandò loro di uscire dal paese che li ospitava e di andare nel paese di Canaan.".

<sup>148</sup> Cfr Gb 2, 11ss.

<sup>149</sup> Gregorio Magno, "Commento morale a Giobbe", Parte prima, V, 28. Propongo qui la traduzione di E. Gandolfo, ed. Città Nuova 1992

<sup>150</sup> Cfr Gb 42, 8.

evangelio illa decem leprosum mundatio designat.

[11] In lepra quippe et pars cutis in fulgorem ducitur et pars in colore sano retinetur. Leprosi itaque hereticos expriment qui, dum rectis prava permiscunt, colorem sanum maculis aspergunt. Unde et bene ut salventur clamant: «Jesu, praeceptor», qui enim in eius verbis se errasse significant, hunc salvandi humiliter praeceptorem vocant.

[12] «**Et factum est cum cessasset loqui Achior verba haec, irati sunt omnes magnates Holofernis, et cogitabant interficere eum dicentes ad alterutrum: "Quis iste est qui filios Israhel posse dicat resistere regi Nabuchodonosor et exercitibus eius, homines inermes et sine virtute, et sine peritia artis pugnae? Ut ergo agnoscat Achior quoniam fallit nos ascendamus in montana et, cum capti fuerint potentes eorum, tunc cum eisdem gladio transverberabitur"**» (Idt 5, 26-8).

[13] «Magnates Holofernis» audito veritatis testimonio irascuntur, cum hi qui in fastu mundano superbiunt, testificante evangelio, virtutem Christi iritantur atque praedicatores ipsius simul cum cetera turba fidelium interimere minantur, quasi «homines inermes et inhabiles pugnae» forinsecus despiciunt, qui vigorem animi eorum et fidei virtutem, quibus invisibiliter contra hostes spirituales pugnant, considerare interius nequeunt, quasi turbae periturae praecones veritatis tradere iubent, qui spe falsa potentiae suae se delusos esse non vident.